(aaa) Quales sunt omnes actiones reales, i-
tem personales ex contractibus vel
quasi descendentes; nisi actio ex con-
tractu fiat pœnalis, veluti in depositô mi-
serabili, l. 1. §. 1. l. 18. ff. depos. & actio-
ne ex testamento §. 19. & 26. l. de act.

(bbb) Quo pertinent omnes actiones ex de-
lictis vel quasi provenientes, sub hâc
tamen differentiâ, quod quæ vindictam
persequuntur, nullo modo, nec activè
nec passivè, cætera verò licet non passi-
vè, activè tamen transmittantur. Ex-
cipe; si lis cum defunctô fuerit conte-
stata, vel aliquid ex delictô ad hæredem
pervenerit. l. un. C. ex delict. def.

ALLEGATIO HOMINIS vel est
PRIMA, hinc EXCEPTIO; vel ULTE-
RIOR, inde REPLICATIO.

TIT. XIII.

DE

EXCEPTIONIBUS.

EXCEPTIO est Jus excludendi id,
quod in intentionem condemnatio-
nemve deductum est.

G 6

§. 1. 2.

§. 1. Ra-

§. 1. 2. 3. 4. 5. 6.

Exempla sunt: EXCEPTIO metûs, doli, in factum, non numeratæ pecuniæ, pacti de non petendo, jurisjurandi, rei judicatæ.

§. 7.

Dividuntur (à causa efficiente) I. in CIVILES & PRÆTORIAS.

§. 8.

II. (Ab effectû) in PEREMPTORIAS (perpetuas) (γγγ), & DILATORIAS (temporales).

(γγγ) Perpetua dicuntur non à tempore proponendi, quod semper possint proponi, sed à tempore, quo propositarum effectus durat. Vinn. ad §. 9. h. n. 1.

§. 9.

PEREMPTORIÆ sunt, quæ semper agentibus obstant, & semper rem, de quâ agitur, perimunt, ut: EXCEPTIO metûs, pacti conventi perpetui, doli mali.

§. 10. Fin.

DILATORIÆ sunt, quæ ad tempus nocent, seu temporis dilationem tribuunt.

Et vel CAUSAM PRINCIPALEM

COR-

concernunt, ut: **EXCEPTIO** pacti conventi temporalis, ordinis, cedendarum actionum, competentiae, moratoria &c. vel **PROCESSUM** seu constitutionem Iudicii, ut: **EXCEPTIO** procuratoria, feriarum, loci non tuti, &c.

TIT. XIV.

DE

REPLICATIONIBUS.

ALLEGATIO HOMINIS ULTERIOR dicitur **REPLICATIO**, quæ nihil aliud est, quàm secunda actoris allegatio, ad firmandam actionem suam, adversus exceptionem à reo oppositam.

§. 1. 2. 3.

Contra **REPLICATIONEM** datur reo **DUPLICATIO**; & rursus contra **DUPLICATIONEM** actori **TRIPPLICATIO**, & sic deinceps.

Sic fuere **ACTIONES ORDINARIÆ**, sequuntur **EXTRAORDINARIÆ**, puta **INTERDICTA**.

TIT. XV.

DE

INTERDICTIS.

G 7

Pr. IN-

Pr:

INTERDICTA JURE VETERI erant formæ & conceptiones verborum, quibus Prætor aut jubebat aliquid fieri, aut fieri prohibebat. HODIE sunt ACTIONES EXTRAORDINARIÆ, quæ de possessione vel quasi maximè competunt.

§. 1.

Dividuntur variè I. (à formâ) in PROHIBITORIA, RESTITUTORIA, & EXHIBITORIA.

PROHIBITORIA sunt, quibus Prætor vetat aliquid fieri. Hûc pertinet Interdictum: *Ne vis fiat ei, qui in bonorum possessionem missus est; de mortuo inferendo; ne quid in locô sacrô; ne quid in locô publicô.*

RESTITUTORIA sunt, quibus Prætor restitui aliquid jubet, v. gr. *Interdictum quorum bonorum, & Salvianum.*

EXHIBITORIA sunt, per quæ jubet exhiberi, ut: *Interdictum de libero homine exhibendô; de libertô exhibendô; de liberis exhibendis.*

§. 2.

Dividuntur II. (à fine) quod quædam
ADIPI-

ADIPISCENDÆ, quædam RETINENDÆ, quædam RECUPERANDÆ possessionis gratiâ sint comparatæ.

§. 3.

INTERDICTA ADIPISCENDÆ sunt, quibus possessionem earum rerum, quam nunquam habuimus, primum adipisci conamur, v. gr. Interdictum *quorum bonorum, & Salvianum.*

§. 4.

RETINENDÆ possessionis gratiâ ea interdicta comparata dicuntur, per quæ eam possessionem, quam jam habemus, retinere volumus, v. gr. Interdictum *Uti possidetis & Utrubi.*

§. 6.

INTERDICTA RECUPERANDÆ sunt, quibus possessionem earum rerum, quam amisimus, recuperare volumus, v. gr. Interdictum *Unde vi.*

§. 7.

III. (A subjectô) dispescuntur in SIMPLICIA & DUPLICIA.

SIMPLICIA sunt, in quibus alter Actor, alter Reus est, qualia sunt; *omnia restitutoria, aut exhibitoria.* DU-

erant
n, qui-
aut fi-
TIO-
quæ de
petunt.

PRO-
RIA, &

Prætor
Interdi-
um pos-
erendo;
locô pu-

us Præ-
Interdi-
num.

væ jubet
ro homi-
dô; de li-

quædam
ADIPI-

DUPLICIA vocantur, in quibus par-
utriusque Litigatoris conditio est, nec
quisquam præcipue Reus, vel Actor intel-
ligitur, sed unusquisque tam Rei, quam A-
ctoris partes sustinet.

Cognitâ ACTIONUM naturâ, viden-
dum denique de PERSONIS, quæ actio-
nes in iudicio exercent.

TIT. XVI.

DE

POENA TEMERE LITI-
GANTIUM.

PERSONÆ Judicium PRINCIPALES
(ddd) sunt: ACTOR, REUS, & JU-
DEX.

(ddd) *Minus principales accedunt vel Ju-
dici, v. gr. Assessores, Apparitores; vel
litigantibus, ut: Advocati, Procura-
tores, Testes, &c.*

ACTOR est, qui actionem intendit, &
ab altero aliquid petit (ees).

(ees) *l. 62. ff. de iud. qui ad agendum cogi
nequit, l. un. C. ut nemo inuitus age-
re. nisi agatur ex L. diffamari C. de
ingen. manum.*

REUS est (sss) cum quo agitur.

(sss) *Qui*

(???) Qvi etiam *fugiens* dicitur. l. 13. §. 2.
 & 3. C. de *Judiciis*.

UTRIQUE cavendum hoc omninò
 est: NE TEMERE AD LITIGANDUM
 profiliant; aliàs LITIGATORES TE-
 MERARII coërcentur JURAMENTO
 CALUMNIÆ, POENA PECUNIARIA,
 & INFAMIA.

§. I.

JURAMENTUM CALUMNIÆ est,
 quo litigantes eorumqve Advocati, se cau-
 sam bona fide proposuisse, & profeqvi
 velle, promittunt.

Dividitur in GENERALE, quod semel
 tantùm & ab initiò; & SPECIALE, quod
 in singulis Judicii partibus, quoties Judici
 æquum visum fuerit, præstandum (nnn).

(nnn) l. 1. 2. C. de *jurejur. propter calumn.*

POENA PECUNIARIA vel conspi-
 citur in iis actionibus, quibus lis infician-
 do crescit (999), condemnationem in
 damnum & expensas Litis causa factas,
 continet.

(999) Veluti in *Actione L. Aquilia*, ex te-
 stamento pro legatis ad pias causas,
 &c.

§. 2. IN-

§. 2.

INFAMIA est macula ex illicito & turpi factō contracta, propter quam alicujus existimatio apud alios læditur.

Estq̄ve vel **JURIS** (iii), quæ autoritate Juris est contracta; vel **FACTI**, quæ existimationem apud honestos vel graves viros lædit.

(iii) Et hæc rursus vel *immediate*, vel *mediate* irrogatur. Dd. ad Tit. ff. de his quos *not. infam.*

TIT. XVII.

DE

OFFICIO JUDICIS.

JUDEX est, qui sententiâ suâ controversiis finem imponit.

OFFICIUM (kkk) ejus in eō consistit: **NE ALITER JUDICET, QVAM LEGIBUS, AUT CONSTITUTIONIBUS, VEL MORIBUS PRODITUM EST.**

(kkk) Idq̄ve vel est *Nobile*, quod per se stat, nec actioni institutæ inservit; vel *mercenario*, quod actionis institutæ naturam strictè sequitur.

Tandem Imperator auctarii vice particulam aliquam decerptam ex jure publico

blico, LEGES videlicet, PUBLICORUM
JUDICIORUM adjunxit.

TIT. XVIII.

DE
PUBLICIS JUDICIIS.

§. I.

PUBLICA JUDICIA sunt, quæ lege
aliquâ publicorum judiciorum, de cri-
mine notabili introducta sunt (λλλ), data
cuivis ex populo, præcipuè tamen ei, cujus
interest, potestate, crimen illud per solen-
nem accusationem persequendi.

(λλλ) Non itaq̄ve ex solâ facultate accu-
sandi, nec persecutione pænæ capita-
lis, natura publicorum judiciorum æsti-
mari debet. Theod. pr. crimin. cap. 1.
aph. 10.

§. 2.

Suntq̄ve vel CAPITALIA, vel NON
CAPITALIA.

CAPITALIA sunt, quorum poena est
MORS, vel NATURALIS, quæ animæ
amissionem affert, vel CIVILIS, quæ Li-
bertatem aut Civitatem adimit.

NON CAPITALIA sunt, ex quibus
præter

præter infamiam, pecuniaria poena, aut aliqua in corpus coërcitio est.

CRIMINA, quæ Judiciis hisce publicis vindicantur, DUODECIM hîc ab Imperatore numerantur.

§. 3.

PRIMUM & atrocissimum est LÆSÆ MAJESTATIS, quod adversus Populum Romanum, vel adversus securitatem ejus committitur,

Idque vel PERDUELLIONIS, quando quis hostili animo adversus Rempublicam & Principem quid molitus est, vel MAJESTATIS IN SPECIE, quando alio, quam Perduellionis animo in Imperatorem Populumque Romanum quid machinatur.

POENA est animæ amissio & cum omnium bonorum publicatione, memoria rei post mortem damnatur.

SECUNDUM est ex L. Julia de ADULTERIIS, quæ omnem illicitum coitum coërcet.

Species ejus frequentiores sunt : ADULTERIUM & STUPRUM.

§. 4. AD-

§. 4.

ADULTERIUM est thori conjugalis violatio.

Cujus POENA est gladius.

STUPRUM est, quod in Virginem vel Viduam honestè committitur.

PUNIUNTUR Stupratores, si honesti sunt, publicatione partis dimidiæ bonorum; sin humiles, corporis coërcitione & relegatione.

TERTIUM est ex L. CORNELIA DE SICARIIS, quæ HOMICIDIUM, VENEFICIUM & INCENDIUM punit.

§. 5.

HOMICIDII Rei censentur, non tantum, qui hominem interfecerunt, sed etiam qui hominis occidendi causa cum telô ambulârunt, & causam mortis præbuerunt.

POENA est gladius in humilioribus, in honestioribus verò deportatio ad Insulam.

DE VENEFICIO tenentur, qui vitiosis artibus venenô, & susurris magicis homines occidunt, quorum illi VENEVICI, hi MALEFICI appellantur.

Utrorumqve POENA gladius est.

INCEN-

INCENDIUM intelligitur, quod dolò non culpâ commissū, quod igne coërcetur.

§. 6.

QUARTUM est ex L. Pompeja de PARRICIDIIS, quod est propriè cædes nefaria, qualitercunq̄ve contra pietatem & Jus sangvinis in certas personas, consanguinitate vel affinitate junctas, perpetrata.

POENA est, ut parricida, insutus culeo cum cane, gallò gallinaceo, viperâ & fimiâ, atq̄ve inter eas ferales angustias comprehensus, vel in vicinum mare, vel in amnem projiciatur, ut omnium elementorum usû vivus carere incipiat, & ei cœlum superstiti, & terra mortuo auferatur. Scilicet, quando inter Parentes & Liberos præsens crimen committitur. Cæterùm si quis alias cognatione vel affinitate personas conjunctas necaverit, poenam L. Corneliae de sicariis sustinebit.

§. 7.

QUINTUM est ex L. Cornelia de FALSIS, quâ coërcetur omne FALSUM commissum, quod est fraudulosa veritatis immutatio.

POENA est Deportatio & bonorum publi-

publicatio in liberis : in servis verò ultimum supplicium.

§. 8.

SEXTUM est ex L. Julia de VI PUBLICA & PRIVATA. PUBLICA fit armis, quâ publica tranquillitas; PRIVATA sine armis, quâ privata securitas potius violatur.

VIS PUBLICA deportatione, PRIVATA, publicatione tertiæ partis bonorū punitur. Nisi STUPRUM vel RAPTUS concurrat, quibus poena capitalis constituta est.

§. 9.

SEPTIMUM est ex L. Julia PECULATUS, & definitur furtum publicæ aut sacræ pecuniæ non ab eò factum, cuius periculo ea fuit.

POENA est in ipsis iudicibus & ministeriis præbentibus capitalis animadversio, & bonorum publicatio, in cæteris deportatio.

OCTAVUM est ex L. Fabia de PLAGIARIIS. Est autem PLAGIUM liberi hominis aut servi alieni suppressio.

POENA interdum est mors, interdum mitior.

NO-

NONUM est ex L. Julia de AMBITU, in quam incidit, qui magistratum vel aliud munus publicum in provinciâ vel urbe corruptis pretio suffragiis mercatur.

POENA est ex SCtô C. aureorum.

DECIMUM est L. Julia REPETUNDARUM, adversus omnes eos, qui in officio publico constituti pecuniam acceperunt, ut aliquid magis aut minus ex officio suo facerent.

POENA est exilium vel etiam durior pro admitti qualitate.

UNDECIMUM est ex L. Julia de ANNONA, quâ flagellatores annonæ aut qui Societatem coierunt, ut annona carior fieret, conveniuntur.

Continet POENAM arbitrariam.

DUODECIMUM est, ex L. Julia de RESIDUIS, quod est pecuniæ publicæ retentio, quæ apud aliquem ex administratione residet, in tabb. publ. non relata.

POENA est, ut convictus, tertiâ parte amplius, quàm retinuit, Reipublicæ præstet.

S. D. G.

Ne

Ne vacuæ relinqvantur
 paginæ, coronidis loco potiores
 Sententias, in libris Institutionum
 occurrentes, adjicere pla-
 cuit.

LIB. I.

Imperatoriam Majesta-
 tem non solum armis
 decoratam, sed etiam
 legibus oportet esse armatam.
pr. præm.

Diuturni mores consensu uten-
 tium comprobati, legem imi-
 tantur. §. 9. de J. N. G. & C.

Parum est jus nosse, si personæ,
 quarum causâ constitutum
 est, ignorentur. §. fin. d. t.

Non debet calamitas Matris ei
 nocere, qui in ventre est, *pr. de*
Ingenuis.

Ne

H

Nata-

Natalibus non officit Manumis-
sio. §. *fin. d. t.*

Sæpe de facultatibus suis ampli-
us, quàm in his est, sperant
homines, §. 3. *Qui ex quib.
causis.*

Libertas inæstimabilis res est.
§. *fin. d. t.*

Adoptio naturam imitatur. §. 4.
de Adopt.

Civilis ratio civilia jura corrup-
pere potest, naturalia non u-
tiq̄ve. §. *fin. de leg. agn. tut.*

Naturali Juri conveniens est, ut
is, qui perfectæ ætatis non sit,
alterius tutelâ regatur. §. *pen.
de Attiliano tut.*

Habenti tutorem tutor dari non
potest. §. 5. *de Curat.*

Qui pro Republica ceciderunt,
in perpetuum per glori-
am vi-

am vivere intelliguntur, *pr. de Excusat. tut. l. Curat.*

Incivile est, eos, qui alieno auxilio in rebus suis administrandis egere noscuntur, & ab aliis reguntur, aliorum tutelam vel curam subire. §. 13. d. t.

L I B. II.

Quod ante nullius est, id naturali ratione occupanti conceditur. §. 12. de R. D.

Extinctæ res, licet vindicari non possunt, condici tamen à furibus & quibuscunqve aliis possessoribus possunt. §. 26. d. t.

Omne, quod solo inædificatur, solo cedit. §. 29. d. t.

Omnes fructus rerum natura gratiâ hominis comparavit. §. 37. d. t.

Nihil tam conveniens est naturali

rali æqvitati, quàm volunta-
tem Domini, volentis rem su-
am in alium transferre, ratam
haberi. §. 40. d. t.

Furtum sine affectu furandi non
committitur. §. 2. de Usucap. §. 7.
de Obl. quæ ex del. nasc.

Consequeventia Nomina rebus es-
se debent. §. pen. de donat.

Per Extraneam personam nihil
acquiri potest. §. 5. per quas per-
sonas cuiq; acquiritur.

Nihil nocet, ex una domo plures
testes negotio alieno adhiberi.
§. 8. de test. ordin.

Mas & fœmina in hominum pro-
creatione simili naturæ officio
funguntur. §. 5. de Exhered. lib.

Nondum adita hereditas perso-
næ vicem sustinet, non here-
dis futuri, sed defuncti. §. 2. de
hered. Instit.

Pu-

Pupillare Testamentum pars &
 seqvela est paterni testamenti
§. 5. de pupill. subst.

Licet enim legibus soluti simus,
 attamen legibus vivimus. *§. f.*
Q. m. t. infirm.

Sui heredes vivo quoque Patre
 quodammodo domini existi-
 mantur. *§. 2. de hered. qual. Et*
different.

Semper necessitas probandi in-
 cumbit illi, qui agit. *§. 4. de le-*
gat.

Duæ causæ lucrativæ in eundem
 hominem, & eandem rem
 concurrere non possunt. *§. 6.*
d. t.

Quod proprium alicujus est, am-
 plius ejus fieri non potest. *§.*
10. d. t. §. 14. de Actionib.

Plus valet, quod in veritate est,
 quam quod in opinione. *§. 11.*
d. t.

Nomina significandorum hominum gratia sunt inventa §. 29. d. t.

Testamenta vim ex institutione heredis accipiunt. §. 34. d. t.

Nemo invitus cogitur præstare id, de quo rogatus est. §. 1. de fideic. hered.

Codicillis hereditas neque dari neque adimi potest §. 2. de Codicillis.

LIB. III.

Simplicitas legibus amica §. 3. de leg. agn. succ.

Semper generata persona gradum adjicit. §. 7. de Grad. cogn.

Quæ per rerum naturam sunt certa, non morantur obligationem, licet apud nos incerta sint. §. 6. de V. O.

Quæ natura sui dominio nostro exempta sunt in obligationem

nem deduci nullo modo pos-
sunt. §. 2. *de inutilib. stipul.*

Quod turpi ex causa promissum
est, non valet. §. 23. *d. t.*

Non potest esse plus in accessio-
ne, quàm in principali re. §. 5.
de fidejuss.

Plus est, statim aliquid dare; mi-
nus est, post tempus dare. *d. l.*
& §. 33. *de act.*

Consilium non est obligatorium
§. 6. *de mand.*

Consentaneum visum est, verbis
factam obligationem, aliis
verbis posse dissolvi. §. 1. *q. m. t.*
o.

LIB. IV.

Defendi uxores à viris, non vi-
ros ab uxoribus æquum
est. §. 2. *de injur.*

H 4

Ei,

Ei , qvi possidet , non est actio
prodita , per quam negat rem
actoris esse. §. 2. de act.

Curare debet Judex , ut omninò
quantum possibile ei sit , certæ
pecuniæ vel rei sententiam
ferat. §. 32. d. t.

Inhumanum est , spoliatum for-
tunis suis , in solidum damnari.
§. fin. d. t.

Inter dominum & eum , qvi in
potestate ejus est , nulla obliga-
tio nasci potest. §. pen. de Nox.
Act.

Pauperies est damnum sine in-
juria facientis datum. *pr. si qua-
drup. paup.*

Nunquam actiones pœnales de
eadem re concurrentes , alia
aliam consumit. §. fin. d. t.

Morbus , & ætas , & necessaria
peregrinatio , itemqve aliæ
multæ

multæ causæ, sæpe homini-
bus impedimento sunt, quò
minus rem suam ipsi exequi
possunt. *pr. de iis, per quos agere
possumus.*

Nemo defensor in aliena re sine
satisfactione idoneus esse cre-
ditur. §. 1. 5. *de satisfd.*

Neceffe est omnes provincias,
caput omnium nostrarum ci-
vitatum, i. e. Regiam urbem
ejusque observantiam sequi.
§. *fin. d. t.*

Sæpe accidit, ut licet ipsa perse-
cutio, quâ actor experitur, ju-
sta sit, tamen iniqva sit adver-
sum eum, cum quo agitur. *pr.
de except.*

Omniun actionum instituenda-
rum principium ab ea parte
edicti proficiscitur, quâ Præ-
tor edicit de in jus vocando

H 5

§. *fin.*

§. fin. de pœna temerè litigant.
Inprimis illud observare debet
Judex, ne aliter judicet, quàm
legibus, aut constitutionibus
aut moribus proditum est. *pr.*
de off. jud.

TITU.

TITULI
INSTITUTIONUM.

LIB. I.

De

J ustitia & jure	1
J ure naturali Gentium & Civili	2
J ure personarum	3
Ingenuis	4
Libertinis	5
Qui & quibus ex causis manumittere non licet	6
Lege Fusia Caninia tollenda	7
His qui sui vel alieni juris sunt	8
Patria Potestate	9
Nuptiis	10
Adoptionibus	11
Quibus modis jus patriæ potestatis solvitur	12
Tutelis	13
Qui testamento tutores dari possint	14
Legitima agnatorum tutela	15
Capitis diminutione	16
Legitima Patronorum tutela	17
Legitima parentum tutela	18
Fiduciaria tutela	19
Attiliano tutore & eo qui ex L. Juliâ & Titia dabatur	20
Auctoritate tutorum	21
Quibus modis tutela finitur	22
Curatoribus	23
Satisfactione tutorum vel curatorum	24
Excusationibus tutorum	25
Suspectis	

TITULI

Suspectis tutoribus vel curatoribus 26

LIB. II.

DE

Rerum divisione & acquirendo ipsarum do-
minio 1

Rebus corporalibus & incorporalibus 2

Servitutibus prædiorum 3

Usufructu 4

Usu & habitatione 5

Usucapionibus & longi temporis præscriptio-
nibus 6

Donationibus 7

Quibus alienare licet vel non 8

Per quas personas cuique acquiritur 9